EDITAL DE ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOCENTES DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Pelos poderes delegados pela Ordem de Serviço No. 049/2011 do Diretor do

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas a Comissão constituída

pelos professores: Larissa Pires Barbosa (Presidente), Meiby Carneiro de

Paula Leite e Laudi Cunha Leite (Membros) torna público o presente Edital de

eleição para preenchimento do cargo de Representantes Docentes do

Colegiado de Curso de Graduação em Medicina Veterinária nos Campos do

Saber: Núcleos de Conteúdos Básicos e Profissionais conforme anexo I e

convoca os professores regulares que lecionam disciplinas no Curso a

participarem da eleição para preenchimento das vagas para representante

docente no Colegiado do Curso nos seguintes termos:

1 - DA ELEIÇÂO

1.1. Ficam abertas inscrições de candidaturas de 08 representantes Docentes

no Colegiado de Curso de Medicina Veterinária do CCAAB/UFRB.

1.2. Poderão candidatar-se ao cargo de Representante Docente todos os

docentes que atuam no Curso de Medicina Veterinária.

1.3. Número de vagas: As vagas estão distribuídas por Campo do Saber,
conforme anexo I.

2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições dos candidatos serão realizadas na Secretaria do NUAC –

Núcleo de Apoio Acadêmico do CCAAB, nos dias 31/10/2011 (segunda-feira)
e 01/10/2011 (terça-feira) das 08:00 – 12:00 e 14:00 – 17:00 horas.

2.2. As inscrições serão feitas mediante preenchimento da ficha de inscrição,

datada e assinada pelo requerente ou com procuração para devidos fins.

CCeennttrroo  ddee  CCiiêênncciiaass  AAggrráárriiaass,,  AAmmbbiieennttaaiiss  ee  BBiioollóóggiiccaass

2.3. As impugnações de candidatos deverão ser apresentadas à Comissão

Eleitoral, por escrito e assinada, devidamente fundamentadas e acompanhadas

das provas dos fatos motivadores da impugnação, no máximo 24 horas do
final do período de inscrição.

3 – DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1. Ser docente do quadro da UFRB e ministrar disciplinas da matriz curricular

do Curso de Medicina Veterinária.

3.2. O candidato deve estar sucessivamente disponível para as sessões

(ordinárias e extraordinárias) do Colegiado de Medicina Veterinária.

3.3 Não é permitida a participação do docente da UFRB em mais de um

Colegiado de Graduação.

4 – DO MANDATO

4.1. O mandato do Representante Docente eleito será de 02 (dois) anos.

5 – DO VOTO E DA COMISSÃO ELEITORAL

5.1. O voto é secreto, livre e universal;

5.2. Cada eleitor Docente deve votar em somente 01 (um) candidato de cada
Campo do Saber
5.3.. A comissão eleitoral, para a eleição do cargo disposto neste edital, é

formada pelos docentes: Larissa Pires Barbosa (Presidente), Meiby Carneiro

de Paula Leite e Laudi Cunha Leite (Membros).

5.5. Cada eleitor deverá exercer seu direito de voto nas dependências do

NUAC – Núcleo de Apoio Acadêmico, junto à Secretaria dos Colegiados do

CCAAB;

5.6. Não será permitido voto em trânsito ou por procuração;

6 – DO LOCAL E DATA DA ELEIÇÃO

6.1. A eleição será realizada no dia 04 de novembro de 2011 (sexta-feira) no

NUAC – Núcleo de Apoio Acadêmico, junto à Secretaria dos Colegiados do

CCAAB.

6.2. O horário de votação: 08h00min – 12h00min e das 14h00min – 17h00min.

6.3. A recepção dos votos será realizada pela Comissão;

6.4. O encerramento da votação será no horário previsto e a urna será lacrada

pela Comissão.

6.5. As cédulas não utilizadas até o encerramento da votação serão colocadas

em envelope não transparente, que acompanharão o material da votação, o

qual será lacrado e assinado pela Comissão.

7 – DA APURAÇÃO DOS VOTOS

7.1. A apuração iniciar-se-á após o encerramento da votação no NUAC –

Núcleo de Apoio Acadêmico, junto à Secretaria dos Colegiados do CCAAB.

7.2. Será eleito o candidato que obtiver o maior número de votos obedecendo à

quantidade de vagas descritas no item 1.3 deste edital.

7.3. Em caso de empate entre candidatos, será declarado o que tiver maior

tempo na instituição.

7.4. A publicação do resultado oficial será realizada no dia 07 de novembro de
2011 (segunda-feira), pela Comissão Eleitoral, afixando-se nos mesmos locais

em que tiver sido afixado o presente edital.

8 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. As cédulas de votação serão assinadas pela Comissão Eleitoral.

8.2. Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Cruz das Almas, 27 de outubro de 2011

Larissa Pires Barbosa

Presidente
Meiby Carneiro de Paula Leite                                                       Laudi Cunha Leite

Membro                                                                                        Membro

ANEXO I DO EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O COLEGIADO DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Quadro demonstrativo da composição (campos do saber e representações) do
Colegiado de Medicina Veterinária CCAAB/UFRB.

ÁREAS DO SABER
(DIRETRIZ

NACIONAL DO
CURSO)

DISCIPLINAS DA MATRIZ QUE AS
COMPÕEM

VAGAS
DISPONIBILIZADAS

PARA O
COLEGIADO (NO

CÔMPUTO GERAL)
NA GESTÃO 2011-

2013

VAGAS QUE
SERÃO

ABERTAS
PARA

ELEIÇÃO DO
NOVO

COLEGIADO

Ciências Biológicas e
da Saúde (incluem-se
os conteúdos (teóricos
e práticos) de base
moleculares e celulares
dos processos normais
e alterados, da estrutura
e função dos tecidos,
órgãos, sistemas e
aparelhos, bem como
processos bioquímicos,
biofísicos,
microbiológicos,
imunológicos, genética
molecular e
bioinformática em todo
desenvolvimento do
processo saúde-doença,
inerentes à Medicina
Veterinária).

1. Anatomia dos Animais Domésticos
I,
2. Anatomia dos Animais Domésticos
II,
3. Biofísica,
4. Bioquímica Geral,
5. Histologia e Embriologia,
6. Biologia Celular e Molecular,
7. Bioquímica Metabólica Animal,
8. Genética Básica,
9. Histologia dos Animais Domésticos,
10. Bioestatística,
11. Miocrobiologia Veterinária,
12. Fisiologia dos Animais
Domésticos,
13. Iniciação à Ciência da
Computação,
14. Imunologia Veterinária,
15. Farmacologia e Toxicologia
Veterinária I,
16. Farmacologia e Toxicologia
Veterinária II,
17. Parasitologia Veterinária.

3 3

Ciências Humanas e
Sociais (incluem-se os
conteúdos referentes às
diversas dimensões da
relação
indivíduo/sociedade,
contribuindo para a
compreensão dos
determinantes sociais,
culturais,
comportamentais,
psicológicos,
ecológicos, éticos e
legais e conteúdos
envolvendo a
comunicação, a
informática, a
economia e gestão
administrativa em nível
individual e coletivo).

1. Deontologia Veterinária,
2. Sociologia e Extensão Rural,
3. Economia e Administração Rural,
4. Metodologia da Pesquisa.

1 1

Ciências da Medicina 1. Nutrição e Alimentação Animal, 1 1

Veterinária (incluem-se
os conteúdos teóricos e
práticos relacionados
com saúde-doença,
produção animal e
ambiente, com ênfase
nas áreas de Saúde
Animal, Clínica e
Cirurgia veterinárias,
Medicina Veterinária
Preventiva, Saúde
Pública, Zootecnia,
Produção Animal e
Inspeção e Tecnologia
de Produtos de origem
Animal) com o sub-
campo Zootecnia e
Produção Animal
(envolvendo sistemas
de criação, manejo,
nutrição, biotécnicas da
reprodução, exploração
econômica e
ecologicamente
sustentável, incluindo
agronegócio).

2. Zootecnia I,
3. Zootecnia II,
4. Forragicultura,
5. Melhoramento Animal.

Ciências da Medicina
Veterinária com o sub-
campo Inspeção e
Tecnologia dos
Produtos de Origem
Animal (incluindo
classificação,
processamento,
padronização,
conservação e inspeção
higiênica e sanitária
dos produtos de origem
animal e dos seus
derivados).

1. Inspeção I,
2. Inspeção II.

1 1

Ciências da Medicina
Veterinária com o sub-
campo Clínica
Veterinária -
incorporando
conhecimentos de
clínica, cirurgia e
fisiopatologia da
reprodução com ênfase
nos aspectos
semiológicos e
laboratoriais, visando a
determinação da
etiopatogenia, do
diagnóstico e dos
tratamentos médico ou
cirúrgico das
enfermidades de
diferentes naturezas.

1. Anatomia Patológica Veterinária,
2. Laboratório Clínico Veterinário,
3. Semiologia Veterinária,
4. Anestesiologia Veterinária,
5. Clínica de Doenças Carenciais,
Endócrinas e Metabólicas,
6. Diagnóstico por Imagem,
7. Clínica de Grandes Animais,
8. Clínica de Pequenos Animais,
9. Técnica Cirúrgica Veterinária,
10. Cirurgia de Pequenos Animais
11. Fisiopatologia da Reprodução,
12. Obstetrícia Veterinária
13. Cirurgia de Grandes Animais,
14. Reprodução. Animal,
15. Histopatologia.

3 1

Ciências da Medicina 1. Epidemiologia Veterinária e 1 1

Veterinária com o sub-
campo Medicina
Veterinária Preventiva
e Saúde Pública -
reunindo conteúdos
essenciais às atividades
destinadas ao
planejamento em
saúde, a epidemiologia,
controle e erradicação
das enfermidades
infecto-contagiosas,
parasitárias e zoonoses,
saneamento ambiental,
produção e controle de
produtos biológicos.

Zootécnica,
2. Defesa,
3. Saneamento,
4. Enfermidades Infecciosas,
5. Enfermidades Parasitárias,
6. Ornitopatologia.